ICS 75.180.10
CCS E92
团 体 标 准
指向式旋转导向工具
Point-to-the-bit rotary steering drilling tools
2023-09-01发布 2023-10-01实施
中国石油和化工自动化应用协会
T/CNPCI0014—2023

分为推靠式和指向式，本工具属于钻头指向式旋转导向工具。
5.2 命名
命名规则按“工具类别-适应井眼-厂商自定义”进行编号。例如，标号为“BPRSS-675-XXX”
表示6.75英寸的指向式旋转导向工具。
T/CNPCI0014—2023
4
6 技术要求
6.1 地面系统性能要求
6.1.1 环境条件
环境条件要求：
a） 贮存温度：－30 ℃～＋85 ℃；
b） 相对湿度：小于85%；
c） 工作温度：地面采集控制箱、下传分流器和连接导线为－20 ℃～＋70 ℃，计算机及外围
设备和打印机为0 ℃～＋35 ℃。
6.1.2 电源
电源要求：
a） 交流电压：220 V±20 V，50 Hz±2 Hz；
b） 总功耗：小于500 W。
6.1.3 计算机
6.1.3.1 硬件配置
硬件最低配置要求：
a） 处理器：主频3 GHz以上；
b） 内存容量：8 GB以上；
c） 硬盘：可用空间500 GB以上；
d） 网络接口：1个以上；
e） USB端口：3个以上。
6.1.3.2 软件配置
软件配置要求：
a）操作系统：适用于Windows 7及以上操作系统，中文/英文界面；
b）应用程序：数据处理与测试程序，应满足数据处理、存储、输出和显示以及井下仪器各单元
测试功能，显示数据信息应包括井斜角、方位角、重力工具面角、磁工具面角、近钻头伽
马和工具面图。
6.1.4 地面采集控制箱
应能实现泥浆通道信号的调理、采集，并实时传输给计算机，接收计算机的下传指令并转换
为控制信号。
6.1.5 下传分流器
信号下传的执行机构，通过改变部分泥浆流向，井底泥浆流量产生变化从而实现下传信息传
输。下传分流器应能根据控制箱发出的信号，打开或关闭分流器的阀门，改变入口泥浆排量，泥
浆排量的改变量应在15%∼35%之间可调节，适应的最大立管压力应不小于40MPa。
T/CNPCI0014—2023
5
6.2 井下仪器要求及技术指标
6.2.1 环境条件
6.2.1.1 贮存条件
井下仪器贮存条件：
a） 温度：－30 ℃～＋85 ℃；
b） 相对湿度：小于85%。
6.2.1.2 工作温度与耐压
井下仪器工作温度和耐压：
a） 最低工作温度：-25 ℃；
b） 最高工作温度与耐压见表1。
表 1 井下仪器最高工作温度与耐压
分档
工作温度
C
耐压
MPa
I 125 100
II 150 120
III 175 140
6.2.1.3 振动
振动参数要求：
a） 频率循环范围：10 Hz～200 Hz ～10 Hz；
b） 扫描速率：1 oct/min；
c） 加速度：200 m/s² ；
d） 循环次数：3次；
e） 共振保持时间：60 min。
6.2.1.4 冲击
冲击参数要求：
a）加速度：500 m/s²；
b）脉冲持续时间： 11 ms±1 ms；
c）次数：轴向、径向各3次（共6次）。
6.2.2 供电单元